³²⁶ „Potuit Deus vel legem suam de commutatione ista vel declarare vel in casu aliquo revocare; et rationabiliter in isto casu quando maius bonum provenit ex revocatione quam ex observatione. Nunc autem quando erat necessitas genus humanum multiplicandi, vel simpliciter vel ad cultum divinum, utpote quia pauci erant cultores Die (...) Sic autem dispensavit de facto, ut praesumitur de Abraham et quibusdam aliis Patris“ Ord. IV, dist. 33, q.1 in: Wolter, A.B.: Duns Scotus on will...; S.290-292.

³²⁷ „... quando aliquid ordinatur ad duos fines, principalem et minus principalem, rationabile est uti eo illo modo quo magis valet ad finem principaliorem, licet per hoc aliquid detrahatur a fine minus principali. Exemplum: cibus valet ad delectationem, quae minus principalis est, et ad nutritionem quae magis principalis est. Secundum rectam rationem utendus est cibo eo modo quo plus valet ad nutritionem, licet in hoc minus valeat ad delectationem.“ Ord. IV, dist.33, q.1 in: Wolter, A.B.: Duns Scotus on will...; S.292..

³²⁸ „Contractus autem iste matrimonialis est ad carnale debitum redendum ut vitetur fornicatio, tamquam ad finem minus principale, et ad bonum prolis, ut ad principaliorem. Ergo secundum rectam rationem debent contrahentes sic commutare, ut commutatio plus valeat ad procreationem, licet minus valeat ad redditionem illam. Sed hoc fit in commutatione corporis unius viri pro pluribus corporibus mulierum, et sicut absolute faciendum est, ita in casu necessitatis. (...) utraque pars debet velle aliquid de suo iure dimittere in commutando, et percipiendo in comparatione ad finem minus principalem ut recipiat aequales in comparatione ad finem magis principalem, quem magis debet desiderare (...)“ Ord. IV, dist. 33, q.1 in: Wolter, A.B.: Duns Scotus on will...; S.292.

Da es heute schon genug Menschen und Verehrer Gottes gibt, ist die Erzeugung von Nachkommen nicht mehr so nötig. Es ist sogar vielen Gläubigen erlaubt, kein Kind zu erzeugen. Das zweite Ziel der Ehe muss folglich nicht mehr geopfert werden und beide Ziele müssen in Betracht gezogen werden. Die Bigamie ist also heute nicht mehr erlaubt, weil sie für das zweite Ziel untauglich ist³²⁹.

Aber wenn sich die Umstände ändern und aufgrund eines Krieges oder einer Seuche die Zahl der Männer beträchtlich kleiner als die Zahl der Frauen wird, dann kann das erste Ziel der Ehe, die Zeugung von Nachkommen, in den Vordergrund treten und die Bigamie wieder erlaubt sein. Die göttliche Erlaubnis würde dann vielleicht der Kirche irgendwie offenbart³³⁰.

Die Monogamie gehört zum Naturgesetz im weiteren Sinn. Sie ist in Übereinstimmung mit dem Naturgesetz im engeren Sinn, d.h. sie kann nicht aus ihm strikt abgeleitet werden. Während das Naturgesetz im engeren Sinn nicht aufgehoben werden kann, ist die Aufhebung des Naturgesetzes im weiteren Sinn möglich, besonders wenn diese Befreiung mehr in Übereinstimmung mit dem Naturgesetz im engeren Sinn steht als die Einhaltung des Gesetzes. Die Bigamie ist dann erlaubt, wenn die Vernunft angesichts bestimmter Umstände sie vorschreibt und eine entsprechende göttliche Erlaubnis gegeben wird³³¹.

Daher kann Scotus auch erklären, warum die Polyandrie nie erlaubt war. Sie ist tauglich weder für das erste Ziel der Ehe, die Zeugung von Nachkommen, noch für das Zweite. Eine Frau kann nämlich nicht von mehreren Männern gleichzeitig empfangen. Es gibt bei Frauen keinen Umstand, in dem die zwei Ziele konkurrieren würden, so dass das erste Ziel vorzuziehen wäre und die Polyandrie erlaubt wäre³³².

³²⁹ „...loquendo de iustitia ex parte contrahentium et contractus non est modo licitum, quia non est ille finis principalis nunc necessarius, quod eo quod multi fidelium vacant generationi, quorum filii omnes ordinatur ad cultum Dei et religiose educantur et ideo sine tali contractu est fides multiplicata. Cessante ergo necessitate detrahendi aliquid secundo fini, propter necessitatem primi finis, servandus est contractus, ut ibi servatur in comparatione ad utrumque finem. Hoc autem est maxime quod unus habeat unam“ Ord IV, dist. 33, q.1 in: Wolter, A. B.: Duns Scotus on will..., S.294.

³³⁰ „Si tamen in aliquo casu per bellum vel cladem vel pestem multitudo virorum caderet et mulierum remaneret, posset bigamia esse nunc licita, considerando praecise iustitiam ex parte commutantium et commutationum (...) Nec deficeret ibi nisi tantummodo completio iustitiae, quae est ex approbatione divina, quae fore tunc fieret, et Ecclesiae specialiter reveletur.“ Ord. IV, dist. 33, q.1 in: Wolter, A.B.: Duns Scotus on will..., S.294.

³³¹ „ Circa primum (sc. aliquid de lege natura primo) nulla cadit dispensatio, et ideo oppositum eius videtur semper esse peccatum mortale. Circa secundum (sc. aliquid de lege natura secundario) in casu cadit dispensatio, in quo oppositum videtur communiter consonum legi naturae. Et praecise hoc secundo modo monogamia est de lege naturae, et bigamia contra eam (...). Nec tamen ex hoc sequitur quod in casu non possit oppositum esse licitum, immo in casu est necessarium et commutando iustitiam ex parte commutationis et commutantium quando propter necessitatem recta ratio dictat alio modo debere fieri commutationem et quando praeceptum divinum adest“ Ord. IV, dist.33, q.1 in: Wolter, A.B.: Duns Scotus on will ..., S.294.